
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0024                                                        Segunda-feira, 05 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 096/2023 

DE 05 DE JUNHO DE 2023  

 

Concede diárias ao Articulador do Selo UNICEF de Campo Grande/RN, 

e dá outras providências. 

 

A Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao Sr. Ubirajara Silva Praxedes atualmente exercendo 

a função de Chefe de Departamento de Promoção e Consolidação dos 

Direitos da Criança e Adolescentes, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde,  1/2 (meia) diária ao valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 

reais), para fazer face às despesas de deslocamento, alimentação e estadia, 

quando em viagem administrativa a cidade de Natal/RN, no dia 05 de 

junho, tendo por finalidade a participação no Encontro Estadual sobre o 

Resultado Sistêmico 6 – Proteção Social, situada na Rua Açu, 426 - Tirol, 

Natal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande – RN, em 05 de junho de 2023. 

 

Antônia Hortência Rocha da Silva 

Sec. Mun. de Administração e Recursos Humanos 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 097/2023 

DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora JOELMA 

BARBOSA BEZERRA NASCIMENTO e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

 

Considerando o requerimento da servidora acima mencionado e com 

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 

Grande);  

 

Considerando que a servidora tem mais de 20 anos de efetivo serviço 

público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 

servidora JOELMA BARBOSA BEZERRA NASCIMENTO, 

professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 

e Lazer. 

 

Art. 2º - A referida licença tem período de vigência de 25/05/2023 a  

22/08/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 25/05/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 05 de junho de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

Antônia Hortência Rocha da Silva 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 098/2023 

DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora LEANDRA 

GILMARA GONDIM ROCHA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

 

Considerando o requerimento da servidora acima mencionado e com 

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 

Grande);  

 

Considerando que a servidora tem mais de 9 anos de efetivo serviço 

público; 

 

RESOLVE: 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0024                                                        Segunda-feira, 05 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 

servidora LEANDRA GILMARA GONDIM ROCHA, ASG, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 

 

Art. 2º - A referida licença tem período de vigência de 05/06/2023 a  

09/09/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 05 de junho de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

Antônia Hortência Rocha da Silva 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 099/2023 

DE 05 DE JUNHO DE 2023  

 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. Larissa Oliveira Moura do cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra. Larissa Oliveira Moura, do cargo em comissão 

de Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campo 

Grande/RN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 05 de junho de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 100/2023 

DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Liliana Bezerra de Almeida para o 

cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde de Campo 

Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. Liliana Bezerra de Almeida para o cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Saúde de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 05 de junho de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53002/2023 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação fundamentada 

no Art. 74, Inc. II da Lei 14.133/2021, e Decreto municipal 079/2022  e 

suas alterações suas atualizações posteriores, para a contratação com F. 

IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 27.141.623/0001-30, cujo objeto é 

Contratação artística da Banda Placillio Diniz, destinada a apresentação 

de um show musical no dia 21 de julho de 2023, em praça pública em 

evento sócio cultural no município de Campo Grande/RN, no valor total 

de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0024                                                        Segunda-feira, 05 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

CAMPO GRANDE/RN, em 30 de maio de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_ 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53003/2023 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação fundamentada 

no Lei 14.133/2021, Art. 74, II, e Decreto municipal 079/2022  e suas 

alterações suas atualizações posteriores, para a contratação com F. IVO 

DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 27.141.623/0001-30, cujo objeto é 

Contratação artística da Banda Circuito Musical, destinada a apresentação 

de um show musical no dia 30 de julho de 2023, em praça pública em 

evento sócio cultural no município de Campo Grande/RN, no valor total 

de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 31 de maio de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 23053003/2023 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

53002/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação artística da Banda Placillio Diniz, 

destinada a apresentação de um show musical no dia 21 de julho de 2023, 

em praça pública em evento sócio cultural no município de Campo 

Grande/RN. 

 

Contratado.................: F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE 

EVENTOS DE FESTAS LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 27.141.623/0001-

30. 

 

Valor..........................:  R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Fundamento Legal...: Art. 74, Inc. II da Lei 14.133/2021 e Decreto 

municipal 079/2022  e suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 30 de maio de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 23053004/2023 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

53003/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação artística da Banda Circuito Musical, 

destinada a apresentação de um show musical no dia 30 de julho de 2023, 

em praça pública em evento sócio cultural no município de Campo 

Grande/RN. 

 

Contratado.................: F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE 

EVENTOS DE FESTAS LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 27.141.623/0001-

30. 

 

Valor..........................:  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 74, II e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 31 de maio de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0024                                                        Segunda-feira, 05 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53102/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23053003/2023, na modalidade 

Inexigibilidade sob o número nº 53002/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação artística da Banda Placillio Diniz, destinada a 

apresentação de um show musical no dia 21 de julho de 2023, em praça 

pública em evento sócio cultural no município de Campo Grande/RN 

   

CONTRATADO: F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS 

DE FESTAS LTDA 

  

CNPJ/CPF: 27.141.623/0001-30 

  

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

  

VIGENCIA: 31 de maio de 2023 a 31 de agosto de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inc. II da Lei 14.133/2021 

Campo Grande/RN, 31 de maio de 2023 

 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CNPJ: 08.084.014/0001-42 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53103/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23053004/2023, na modalidade 

Inexigibilidade sob o número nº 53003/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação artística da Banda Circuito Musical, destinada a 

apresentação de um show musical no dia 30 de julho de 2023, em praça 

pública em evento sócio cultural no município de Campo Grande/RN 

  

  

CONTRATADO: F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS 

DE FESTAS LTDA 

  

CNPJ/CPF: 27.141.623/0001-30 

  

VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

  

VIGENCIA: 31 de maio de 2023 a 31 de agosto de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, II 

   

Campo Grande/RN, 31 de maio de 2023 

 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CNPJ: 08.084.014/0001-42 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do dia 20 de 

junho de 2023, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EVENTUAL 

E GRADATIVO SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS COM HOSPEDAGEM DE 

ANIMAIS. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro – Campo 

Grande/RN, podendo ser solicitado através do e-mail: 

cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste Aviso, no 

horário de expediente. 

 

Campo Grande/RN, 05 de junho de 2023 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 098/2022 

 

  



Pág. 5 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0024                                                        Segunda-feira, 05 de junho de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

 


